
TM(01)  –  Varzo, Trasquera, Gondo 
Codice di individuazione sul sito: Settore F “Itinerari transfrontalieri” – TM(01) 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– TM(01)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– TM(01) 
Valenza 

                                                                          
Aspetti significativi del percorso 
Varzo giace sul grandioso accumulo di terreni di trasporto generati dal torrente Cairasca, che scorre 
nell’omonima valle alla cui testata vi è la conca di Veglia. Una bella mulattiera collega Varzo con 
Trasquera, quest’ultimo posto su un terrazzamento ben esposto al sole, alle pendici del Monte 
Teggiolo. Qui il territorio è formato da balze rocciose dove, su terrazzamenti abbastanza estesi, 
sono posti gli alpeggi. Bugliaga, l’ultimo paese a ridosso del confine, è separato da Trasquera da 
una profonda forra che si supera su un ardito ponte detto “del Diavolo”. Sul confine con la Svizzera, 
a 2065 m, vi è l’alpeggio, ancora caricato, di Vallescia. Sullo stesso altopiano, ma in territorio 
svizzero, sono Alpjerung e Corwetsch. Da quest’ultimo alpeggio si scende, attraverso un suggestivo 
sentiero, a Gondo lungo la “La Via delle Prese”. 
 
Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Varzo liegt auf der riesigen Erdanhäufung, welche vom Gebirgsbach Cairasca angeschwemmt 
worden ist. Er strömt durch das gleichnamige Tal, an dessen Anfang sich das Vegliabecken 
befindet. Ein schöner Saumpfad verbindet Varzo mit Trasquera, auf einer sehr sonnigen Terasse am 
Hang des Monte Teggiolo gelegen. Die Gegend besteht hier aus Felsvorsprüngen auf deren 
weitläufigen Terrassen sich die Almen befinden. Bugliaga, letzter Ort vor der Grenze, und 
Trasquera sind durch eine tiefe Schlucht voneinander getrennt, welche man nur auf einer 
waghalsigen Brücke überqueren kann, der „Teufelsbrücke”. An der Grenze zur Schweiz, in 2065 
Metern Höhe, befindet sich die Alm von Vallescia, welche noch heute bestellt wird. Auf derselben 
Hochebene, aber auf Schweizer Gebiet, befinden sich auch die Alpjerung und die Corwetsch. Von 
letzterer Alm steigt man dann auf einem malerischen Weg nach Gondo hinab, dem Weg „La Via 
delle Prese”. 
 
Breve descrizione del percorso/Kurzbeschreibung der Strecke/ Brief description of the route  
In corrispondenza della stazione ferroviaria, dalla fermata dei Bus, si prende il percorso che porta 
all’interno del paese. Si attraversa il paese verso nord fino al ponte Boldrini dove inizia la larga 
mulattiera che sale a Trasquera. Sulla sommità della salita, dove vi è la Chiesa di Trasquera, si 
prende il percorso che porta alla località La Sotta e poi all’Alpe Fraccia. Per chi invece vuole 
proseguire per Gondo, ci si incammina per un breve tratto su strada per poi prendere una mulattiera 
che passando dal centro di Trasquera conduce al bivio con la strada per l’Alpe FRaccia e da quel 
punto si prosegue con l’itinerario fino a Bugliaga passando dalla strada asfaltata. Si sale poi a 
Valescia ed a Alpjierung per poi scendere attraverso la “Via delle Prese” fino a Gondo  
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Si può raggiungere Varzo mediante Bus/Treno che parte dalla stazione di Domodossola – Tratta 49, 
101, 304   http://www.estmonterosa.it/trasporti.html 
Info : www.valdivedro.it/proloco - www.parcovegliadeveri.it  
Bus : Noleggio con conducente tel.3471011296  - Svizzera tel.+41(0)583869910 www.postauto.ch  
Strutture ricettive : B&B a Varzo “I Lamponi” +393475650886 – “La rugiada”+393470935651 – 
“Alpe Veglia”+393334066271 – “Casa Castelli”+393487021361; Agriturismo a Trasquera “La 
Fraccia”+393201489213 www.fracciaagriturismo.it – La Sotta +390324793315;  
  



 
Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
A Gondo Hotel Stockalperturm tel.+41 (0)279792550  Email info@stockalperturm.ch  - Hotel 
Bellevue tel..+41 (0) 279791198 
 
Dati Tecnici 
Dislivello in salita:  721 + 952 m in discesa : 13 + 1376 m 
Tempo totale di percorrenza:  2h 25min  + 6h 20min                                                              
Attrezzatura consigliata: Scarponi – Giaccavento 
Difficoltà: E – Percorso che si svolge su sentieri segnalati. Bisogna porre attenzione in discesa verso 
Gondo. 
Percorsi numerati:  gta – F42 nella parte italiana 
Periodo consigliato : da fine Giugno a Settembre 
 
Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
Carta scala 1:50.000 n°1  della Provincia VCO / CAI 
Carte scala 1:25.000 n°9 della Geo4Map /CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  Avenza Maps 
 
Bibliografia 
 “Alpe Veglia”, Crosa Lenz P.&Frangioni G., Ed. Grossi 
“Valle Divedro-Alpe Veglia”, Morandini M., Ed.Zanetti 
“La Valle di Divedro e il Sempione”, Rigoni L. 
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Prima parte 
Da Varzo a Trasquera (La Sotta e B&B della Fraccia 
 
Tabella dei punti gpx  (TM ..) 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Varzo - Stazione FS 0 556       
02 Lavatoio 300 582 300 0.05   
03 Oratorio di Bertogna 840 617 540 0.10 0.15 
04 Bivio su Str.Asf 1.120 604 280 0.05 0.20 
05 Ponte Boldrini 1.270 605 150 -   
06 Inizio mulattiera 1.440 623 170 0.05 0.25 
07 Cap. sotto roccia 1.890 715 450 0.15 0.40 
08 Cappella 2.540 808 650 0.15 0.55 
09 I° ponte su condotta 3.000 891 460 0.15 1h 10' 
10 II° ponte su condotta 3.320 951 320 0.10 1h 20' 
11 Lapide 3.490 971 170 0.05 1h 25' 
12 Casa ENEL 3.660 1.002 170 0.05 1h 30' 
13 Chiesa di Trasquera 4.010 1.045 350 0.10 1h 40' 
14 Oratorio - Bivio per Sotta 4.200 1.058 190 0.05 1h 45' 
15 Bivio Sotta/Fraccia 4.630 1.120 430 0.10 1h 55' 
16 Croce 4.950 1.170 320 0.10 2h 05' 
17 Bivio per A. Fraccia 5.120 1.200 170 0.05 2h 10' 
18 La Briera 5.410 1.210 290 0.05 2h 15' 



19 Cappella 5.530 1.215 120 -   
20 Agriturismo / B&B 5.880 1.264 350 0.10 2h 25' 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T.A : tempo di percorrenza tratta in andata – T.R : tempo di percorrenza 
tratta in Ritorno 
 
Dislivello :  in salita 721m  in discesa 13m 
 
 
Seconda parte 
Da Trasquera a Gondo 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
20 Agriturismo 0 1.264       
21 Centro sportivo 360 1.245 360 0.05   
22 La Sotta 600 1.225 240 0.05 0.10 
23 Bivio Str.Asf.xBugliaga 1.680 1.140 1080 0.15 0.25 
24 Bivio per cava 2.000 1160 320 0.05 0.30 
25 Bivio per Diavolino 2.170 1.162 170 0.05 0.35 
26 Bivio per Agro dentro 2.360 1165 190 0.05 0.40 
27 Ponte del diavolo 3.210 1.220 850 0.15 0.55 
28 Bivio per Diavolino 3.760 1.280 550 0.10 1h 05' 
29 Bugliaga Oratorio 4.480 1.318 720 0.10 1h 15' 
30 Bivio per La Balma 4.660 1.328 180 0.05 1h 20' 
31 Casa forte 5.120 1.386 460 0.10 1h 30' 
32 Bivio per Possette 5.570 1.460 450 0.15 1h 45' 
33 Bivio da mulattiera 6.080 1.600 510 0.25 2h 10' 
34 A. Lavazza (Cartelli) 6.330 1.678 250 0.15 2h 25' 
35 Fine mulattiera 7.180 1.850 850 0.30 2h 55' 
36 Punto Panoramico 7.480 1.910 300 0.10 3h 05' 
37 Bivio per Camoscella 7.830 1.960 350 0.10 3h 15' 
38 Bivio per La Balma 8.080 1.940 250 0.05 3h 20' 
39 Sorgente 8.320 1.950 240 0.05 3h 25' 
40 Mulattiera 8.550 2.020 230 0.15 3h 40' 
41 Punto Panoramico 8.700 2.046 150 0.05 3h 45' 
42 Bivio per Camoscella 8.960 2.060 260 0.05 3h 50' 
43 Alpe Valescia 9.110 2.065 150 -   
44 Cippo di Confine 9.280 2.058 170 -   
45 Alpe Alpjierung 9.710 2.060 430 0.05 3h 55' 
46 Bivio all'A.Corwewtsch 10.460 2.020 750 0.10 4h 05' 
47 Baite 10.640 1.984 180 0.05 4h 10' 
48 Tratto con fune 11.200 1.867 560 0.15 4h 25' 
49 Alpe Presa Cima 12.210 1.600 1.010 0.30 4h 55' 
50 Resti teleferica 12.380 1.587 170 -   
51 Ponte in legno 12.550 1.592 170 0.05 5h 
52 Targa - Ponti in legno 12.810 1.534 260 0.05 5h 05' 
53 Cava di piode 12.960 1.520 150 -   
54 Alpe 13.100 1.480 140 0.05 5h 10' 



55 Punto Panoramico 13.350 1.428 250 0.05 5h 15' 
56 Alpe Presa Bruciata 13.770 1.347 420 0.10 5h 25' 
57 Punto Panoramico 14.390 1.201 620 0.15 5h 40' 
58 Tratto di roccia 14.740 1.134 350 0.05 5h 45' 
59 Punto Panoramico 14.910 1.073 170 0.05 5h 50' 
60 Palestra di roccia 15.310 976 400 0.10 6h 
61 Bivio sent.Stockalper 15.450 946 140 0.05 6h 05' 
62 Gondo 16.650 840 1.200 0.15 6h 20' 

 

Dislivello :  in salita  952m  in discesa  1376m 
 

 


